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ת"פ 10009/01/21 – איהב עיסה נגד מדינת ישראל
בית משפט השלום בכפר סבא

ת"פ 10009-01-21 מדינת ישראל נ' עיסה

 

כבוד השופט, סגן הנשיאה עמית פרייז בפני
איהב עיסה ע"י ב"כ ראסם ג'בארה מבקש/נאשם

נגד
מדינת ישראל מאשימה/משיבה

 ע"י תביעות כפר סבא

החלטה
לפניי בקשה לביטול כתב האישום מחמת הגנה מן הצדק, לחילופין בקשה לפסילת הודעות הנאשם.

נגד הנאשם הוגש כתב אישום במסגרתו מיוחסת לו עבירת איומים.

על פי עובדות כתב האישום, ביום 10/11/20, בביתם של הנאשם ואשתו המתלוננת, אמר הנאשם למתלוננת כי חודש
לפני כן הגיעו אליו תמונות והקלטות של המתלוננת, כשהיא מדברת עם גברים אחרים. המתלוננת ביקשה לראות את
התמונות וההקלטות, והנאשם איים עליה באומרו: "הכל בזמנו עכשיו יש אנשים בסיפור הזה" וכן איים כי "חרירי מטפלים

בזה". אז עזבה המתלוננת את המקום ונסעה לבית אמה.

לטענת ב"כ הנאשם, במסגרת חקירתו הראשונה של הנאשם מיום 12/11/20, שהיתה לאחר שהוגשה באותו יום תלונת
המתלוננת, לא יודע הנאשם בדבר זכות השתיקה וזכות ההיוועצות בעו"ד, והודעתו בחקירה זו אף נגבתה ללא אזהרה.
כבול כבר  היה  אז  אך  אלה,  זכויותיו  בדבר  יידועו  ותוך  אזהרה  תחת  הפעם  נוספת,  חקירה  נחקר  ערב  אותו  בהמשך 

לגרסתו בחקירה הראשונה.

בתגובתה לבקשה מסרה המאשימה, כי רק תוך כדי חקירתו הראשונה של הנאשם עלה מדבריו החשד כי הנאשם איים
על המתלוננת, ולכן כשעתיים לאחר מכן הנאשם נחקר שוב תחת אזהרה וניתנו לו זכויותיו על פי דין.

נפל פגם זה)  כי בהתנהלות הרשות (המשטרה במקרה  יש להוכיח  ביטול כתב האישום מחמת הגנה מן הצדק  לצורך 
בעוצמה גבוהה, אשר אינו ניתן לריפוי באמצעי מתון יותר מאשר ביטול כתב האישום.

בין הצדדים במקרה זה קיימת מחלוקת עובדתית בשאלה מתי התגבש החשד כנגד הנאשם בעת היותו בתחנת המשטרה,
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באופן שהיה מחייב חקירתו באזהרה ויידועו בדבר זכויותיו. מחלוקת זו טעונה בירור ראייתי, ומשכך לא ניתן להכריע בה
כעת בשלב המקדמי של ההליך הפלילי.

פגם נפל  לכאורה  כי  נראה  שעדיין  הרי  המאשימה,  כעמדת  תהא  זו  עובדתית  במחלוקת  ההכרעה  אם  גם  זאת,  לצד 
כלשהו בהתנהלות החוקר, בכך שכאשר תוך כדי החקירה הראשונה עלה החשד נגד הנאשם בגין איומים על המתלוננת,
הוא לא הפסיק לאלתר את החקירה לצורך אזהרת הנאשם ויידועו בדבר זכויותיו. דא עקא, ככל שכך הם פני הדברים,

הרי שלא מדובר בפגם בעוצמה כה גבוהה המצדיק את ביטול כתב האישום בשלב מקדמי זה.

בו אנו מצויים. באשר לבקשת הנאשם לפסילת הודעותיו, הרי משכך, אין מקום לביטול כתב האישום בשלב המקדמי 
שלא ניתן לדון בה בשלב מקדמי זה, ויש לבררה לאחר שמיעת מלוא הראיות בתיק.

נוכח המפורט לעיל, הבקשה נדחית, על שני חלקיה.

התיק נקבע להקראה ליום 19/12/21 שעה 9:30. ב"כ הנאשם יידע את הנאשם על מועד הדיון וחובת התייצבותו.

המזכירות תעביר עותק מההחלטה לב"כ הצדדים.

ניתנה היום, י"ב חשוון תשפ"ב, 18 אוקטובר 2021, בהעדר
הצדדים.
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